



Białystok, 25.11.2015 r.

RE.557.1.126.2015



BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2015 -11- 3 U
ZAL.	NP

**Pan**

**Adam Bondar**

Rzecznik Praw Obywatelskich

Ustosunkowując się do prośby o udzielenie informacji na temat działań podejmowanych do tej pory oraz planowanych do podjęcia w zakresie edukacji antydyskryminacyjnej na terenie województwa podlaskiego, przekazuję odpowiedź w tym zakresie.

Zespół Szkół Społecznych nr 3 w Białymstoku jest szkołą niepubliczną, nadzór pedagogiczny sprawowany przez kuratorium skupia się na przestrzeganiu przez szkołę zapisów art. 7 *Ustawy o systemie oświaty*. W planie ewaluacji zewnętrznych na r. szk. 2015/2016 Społeczne Gimnazjum nr 3 w Białymstoku zostało objęte całościową ewaluacją zewnętrzną, która będzie przeprowadzana w przyszłym półroczu, zakres jej uwzględnia również ocenę działań antydyskryminacyjnych podejmowanych przez szkołę.

Kuratorium Oświaty w Białymstoku, wspólnie z władzami miasta Białegostoku, w związku z pojawiającymi się od paru lat zjawiskami obrażania osób na tle narodowościowym, dokłada wszelkich starań, aby osoby obcej narodowości traktowane były z szacunkiem. W mieście tworzony jest program walki z rasizmem i ksenofobią, oraz realizowana jest kampania na rzecz tolerancji w stosunku do osób odmiennych kulturowo oraz narodowościowo.

Teren województwa podlaskiego jest bardzo zróżnicowany kulturowo, mieszkańcy regionu z tolerancją podchodzą do osób innych wyznań, bądź o odmiennej kulturze. W ostatnim czasie z uwagi na napływ uchodźców z krajów wschodnich, w placówkach oświatowych realizowanych jest szereg inicjatyw, podczas których uczniowie i nauczyciele zapoznawani są z kulturą i zwyczajami swoich szkolnych kolegów.

Między innymi w 2014 r. Kuratorium Oświaty w Białymstoku rozpropagowywało plakaty oraz materiały broszurowe fundacji *Centrum Pomocy Prawnej im. Haliny Nieć* w ramach prowadzonej kampanii społecznej „Daj im szansę”, która zorganizowana była na rzecz osób szczególnej troski poszukujących ochrony w Polsce i ubiegających się o status uchodźcy.

Podjęto także szereg działań, które w różnorodnej formie promują postawę tolerancji i otwartości wobec innych kultur i narodów, m. in. corocznie (od 2012 r.) przy współudziale Kuratorium Oświaty przeprowadzany jest konkurs „Podlaska Mozaika”.

W 2013 r. opracowany został projekt pn. „Każdy jest Inny, czyli podlaski program rozwijania wrażliwości na różnorodność kulturową”, który Kuratorium Oświaty przekazało do

Wojewody Podlaskiego. Projekt przygotowano z myślą o rozwijaniu tolerancji wobec różnic kulturowych oraz zaangażowaniu w szerszym zakresie szkół. Przy współudziale Kuratorium realizowany był również służący powyższym celom projekt „Trzej przyjaciele z boiska”.

Podjęmowane są także działania zmierzające do podniesienia kompetencji nauczycieli w zakresie przeciwdziałania dyskryminacji poprzez działania edukacyjne, w tym uwzględniania edukacji antydyskryminacyjnej w ofercie ośrodków doskonalenia nauczycieli na obszarze województwa podlaskiego:

- odbyły się dwie edycje szkoleń dla grupy kilkuset nauczycieli nt. „Edukacja wielokulturowa – element procesu wychowawczego kształtującego postawę tolerancji i otwartości”
- przeprowadzona została konferencja nt. „Działania antydyskryminacyjne w szkole w kontekście potrzeb, możliwości rozwojowych i praw dziecka”, w ramach grantowej formy doskonalenia zawodowego na zlecenie Podlaskiego Kuratora Oświaty.

Dodatkowo, na terenie województwa podlaskiego szkoły z własnej inicjatywy podejmują wiele działań profilaktycznych np.:

- organizują konkursy plastyczne „Wielokulturowe Podlasie”, „Różnimy się - Lubimy się”
- realizują projekty:
  - „Otwartość na różnorodność”, którego celem było poznanie kultur mniejszości zamieszkujących Podlasie
  - „Mniejszości etniczne w Polsce: Romowie, Tatarzy, Kaszubi, Ślązacy”; „Mniejszości narodowe w Polsce: Niemcy, Ukraińcy, Białorusini, Litwini, Żydzi”; „Judaizm - religia monoteistyczna” „Prawosławie a katolicyzm” - wszystkie projekty w swoim założeniu uczyły tolerancji wobec ludzi różnych religii i pochodzenia
- zapraszają przedstawicieli różnych religii (chrześcijańsko-katolickiej, prawosławnej, baptystów oraz islamu) na spotkania z uczniami w klasach w celu przedstawienia podstawowych informacji na temat tych religii i wyznań
- przeprowadzają obchody „Światowego Dzień Tolerancji”
- organizują warsztaty z wolontariuszami AIESEC - (Tajlandia, Turcja, Bułgaria, Tunezja, Argentyna, Chiny, Brazylia, Indonezja, Kolumbia) – kontakt z obcokrajowcami przyczynia się do zmiany przekonań oraz stereotypów dotyczących różnych ras, krajów i ich religii
- przygotowują spektakle profilaktyczne „Dzieci świata”, „Najlepszy z najlepszych”
- udział w akcjach charytatywnych: zbiórka pieniędzy na budowę szkoły w Togo zbiórki artykułów żywnościowych (pomoc świąteczna potrzebującym - akcja "Tak, pomagam", pomoc dla Ukrainy - we współpracy z Caritas),

Pragnę zapewnić, że powyższy problem pozostaje w szczególnym zainteresowaniu Podlaskiego Kuratora Oświaty.

PODLASKI KURATOR OŚWIATY  
2.12.2014  
mgr Jerzy Kiszkiel